

**L'Assemblea di IMA approva
il bilancio 2016**

Ricavi a 1,3 miliardi, utili in crescita

Dividendo di 1,60 euro per azione

Risultati consolidati al 31 dicembre 2016

Milioni di Euro	31.12.16	31.12.15	$\Delta\%$ 16/15
Ricavi	1.310,8	1.109,5	18,1
Margine operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti	185,1	157,5	17,5
Margine operativo lordo (EBITDA)	179,2	148,0	21,0
Utile operativo (EBIT)	141,3	115,6	22,2
Utile dell'esercizio	101,4	77,8	30,3
Utile del Gruppo	93,5	69,9	33,8
Portafoglio consolidato	766,2	649,9	17,9
<i>Posizione finanziaria netta</i>	(99,9)	(163,1)	(38,7)

I risultati economici e patrimoniali 2016 includono il contributo dei neo acquisiti business Medtech e Telerobot, consolidati rispettivamente dai mesi di aprile e maggio 2016.

Dividendo 2016

Deliberato **dividendo di 1,60 euro per azione**, in aumento rispetto all'anno precedente (1,40 euro per azione)

Delibera del nuovo piano di acquisto e disposizione di azioni proprie

Relazione sulla Remunerazione

Modifica degli articoli 6 e 12 dello Statuto Sociale

Previsioni del Gruppo IMA per l'esercizio 2017

Ricavi: superiori a 1,4 miliardi di euro

Margine operativo lordo (EBITDA): circa 205 milioni di euro

L'Assemblea degli Azionisti di IMA S.p.A., leader mondiale nella produzione di macchine automatiche, si è riunita oggi sotto la presidenza di **Alberto Vacchi** e ha approvato il bilancio al 31 dicembre 2016.

L'Assemblea ha deliberato la distribuzione di un **dividendo di 1,60 euro per azione**, in aumento rispetto all'anno precedente (dividendo di 1,40 euro per azione deliberato dall'Assemblea del 27 aprile 2016), da mettersi in pagamento a partire dal **24 maggio 2017** (stacco **cedola n. 24** in data **22 maggio 2017**), destinando il residuo alla riserva straordinaria. La legittimazione, ai sensi dell'articolo 83-*terdecies* del TUF, al pagamento del dividendo sarà determinata con riferimento alle evidenze dei conti dell'intermediario di cui all'articolo 83-*quater*, comma 3 del TUF, al termine della giornata contabile del **23 maggio 2017** (cosiddetta "*record date*"). Gli Azionisti potranno riscuotere il dividendo, al lordo o al netto delle ritenute fiscali, a seconda del regime fiscale applicabile, esclusivamente presso i rispettivi intermediari.

Risultati del Gruppo IMA al 31 dicembre 2016

Il **Gruppo IMA** ha chiuso il 2016 con **ricavi netti** pari a 1.310,8 milioni di euro, evidenziando una crescita del 18,1% rispetto agli 1.109,5 milioni al 31 dicembre 2015. La **quota export** è stata superiore all'86%, con ottimi risultati in Asia, Cina e Medio Oriente. Molto bene il mercato domestico.

In sensibile crescita il **marginale operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti** salito a 185,1 milioni di euro (+17,5% rispetto ai 157,5 milioni al 31 dicembre 2015), il **marginale operativo lordo (EBITDA)** salito a 179,2 milioni di euro (+21% rispetto ai 148 milioni al 31 dicembre 2015). L'**utile operativo (EBIT)** è salito a 141,3 milioni di euro (+22,2% rispetto ai 115,6 milioni nel 2015), l'**utile dell'esercizio** ha raggiunto i 101,4 milioni di euro (+30,3% rispetto ai 77,8 milioni nel 2015) e l'**utile del Gruppo** è salito a 93,5 milioni di euro (+33,8% rispetto ai 69,9 milioni nel 2015).

Il **portafoglio ordini consolidato** al 31 dicembre 2016 ha raggiunto i 766,2 milioni di euro (+17,9% rispetto ai 649,9 milioni al 31 dicembre 2015).

Il Gruppo IMA chiude l'esercizio 2016 con risultati in crescita in tutte le linee di business, grazie al positivo andamento delle vendite di macchine automatiche verso i settori di riferimento (**farmaceutico** e **food**) e al contributo dei neo acquisiti **business Medtech** e **Telerobot**, consolidati rispettivamente dai mesi di aprile e maggio 2016.

Nel periodo aprile-dicembre 2016, il **business Medtech** e **Telerobot** ha generato complessivamente ricavi per 68,1 milioni di euro e un EBITDA ante oneri non ricorrenti pari a 6,1 milioni di euro. Alla data del 31 dicembre 2016 presentano un portafoglio ordini pari a 58,7 milioni di euro.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo IMA al 31 dicembre 2016 è risultato in forte diminuzione a 99,9 milioni di euro (163,1 milioni al 31 dicembre 2015). Il dato include l'esborso complessivo di 24,5 milioni di euro per l'acquisizione del **business Medtech** e di **Telerobot**, delle quote di minoranza di GIMA S.p.A. e GIMA TT S.p.A. per 35,6 milioni di euro, al netto dell'aumento di capitale pari a circa 91 milioni di euro.

Previsioni del Gruppo IMA per l'esercizio 2017

L'elevata consistenza del portafoglio ordini al 31 dicembre 2016 ed il buon andamento degli ordinativi nei primi tre mesi dell'anno in corso ci consentono di prevedere un esercizio in ulteriore crescita sia per linee interne sia attraverso acquisizioni.

Per l'esercizio 2017, se le condizioni attuali troveranno conferma nei prossimi mesi, il Gruppo IMA stima **ricavi** superiori a 1,4 miliardi di euro e un **marginale operativo lordo (EBITDA)** a circa 205 milioni di euro.

Nel commentare i risultati del Gruppo al 31 dicembre 2016 **Alberto Vacchi, Presidente e Amministratore Delegato di IMA**, ha dichiarato: *“Abbiamo chiuso un altro ottimo esercizio, mettendo a segno un significativo incremento dei ricavi e della redditività: è per noi motivo di grande soddisfazione, nonché testimonianza della capacità di IMA di continuare a crescere, creando innovazione e valore. Il buon andamento del portafoglio ordini consolidato e il trend positivo dei primi tre mesi con un'acquisizione ordini superiore rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, ci consentono di guardare con fiducia all'esercizio in corso. La costante e significativa generazione di cassa, che ha permesso una sensibile riduzione dell'indebitamento a fine 2016, ci ha indotto a premiare gli Azionisti con un dividendo in crescita rispetto all'anno precedente. Nel corso del 2017 - ha concluso il Presidente - il nostro impegno sarà volto a rafforzare tutte le linee di business e consolidare i recenti investimenti. IMA sarà protagonista della prossima edizione di Interpack (Düsseldorf, 4-10 maggio 2017) con il lancio di nuove soluzioni per tutti i settori di riferimento e del programma **IMA Digital**, che rappresenta l'impegno del Gruppo verso l'innovazione digitale, prioritaria per l'aumento della competitività di IMA nel mondo.”*

Delibera del nuovo piano di acquisto e disposizione di azioni proprie

L'Assemblea ha approvato il rinnovo dell'autorizzazione all'**acquisto e alla vendita di azioni proprie** fino al massimo consentito dalla legge. Il prezzo di acquisto proposto è pari alla media del titolo nei cinque giorni precedenti (+/-10%), mentre quello di vendita sarà almeno pari alla media dei valori di acquisto. Alla data odierna IMA possiede 5.500 azioni proprie.

Relazione sulla Remunerazione

L'Assemblea ha inoltre approvato, con voto consultivo, la prima sezione della **Relazione sulla Remunerazione** redatta ai sensi e per gli effetti dell'art. 123-ter, comma 6, del D.Lgs. 58/1998.

Modifica degli articoli 6 e 12 dello Statuto Sociale

L'Assemblea ha infine approvato, in sede Straordinaria, la proposta di **modifica degli articoli 6 e 12 dello Statuto Sociale**, al fine di prevedere la maggiorazione del diritto di voto e l'assegnazione di due voti per ciascuna azione ordinaria della Società detenuta in via continuativa per un periodo di almeno 24 mesi, ai sensi dell'art. 127-quinquies del TUF.

Le nuove previsioni statutarie fissano la maggiorazione nella misura massima consentita dall'art. 127-quinquies del TUF, assegnando due voti per ciascuna azione ordinaria posseduta per un periodo continuativo di almeno 24 mesi a decorrere dalla data di iscrizione nell'apposito Elenco da istituirsi da parte della Società. L'iscrizione nell'Elenco avverrà previa istanza dell'avente diritto accompagnata da comunicazione dell'intermediario sui cui conti sono registrate le azioni, attestante la titolarità delle stesse in capo al richiedente.

La maggiorazione del diritto di voto ha l'obiettivo di incentivare l'investimento a medio-lungo termine degli investitori e quindi la stabilità dell'azionariato, che vedrà premiata la fedeltà verso la Società.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Sergio Marzo, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

ALLEGATI:

Situazione patrimoniale-finanziaria, conto economico, conto economico riclassificato sia per il consolidato sia per la capogruppo e rendiconto finanziario per il consolidato.

Disclaimer

Questo comunicato contiene dichiarazioni previsionali in particolare nella sezione "Previsioni del Gruppo IMA per l'esercizio 2017". Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro e, come tali, non si deve fare un indebito affidamento su di esse. I risultati effettivi potrebbero differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati, variazioni nei prezzi di materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa e del contesto istituzionale sia in Italia che all'estero, e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Fondata nel 1961, IMA è leader mondiale nella progettazione e produzione di macchine automatiche per il processo e il confezionamento di prodotti farmaceutici, cosmetici, alimentari, tè e caffè. Il Gruppo conta oltre 5.100 dipendenti, di cui oltre 2.600 all'estero, e si avvale di 38 stabilimenti di produzione tra Italia, Germania, Francia, Svizzera, Spagna, Regno Unito, Stati Uniti, India, Malesia, Cina e Argentina. IMA ha un'ampia rete commerciale, che consiste di 29 filiali con servizi di vendita e assistenza in Italia, Francia, Svizzera, Regno Unito, Germania, Austria, Spagna, Polonia, Israele, Russia, Stati Uniti, India, Cina, Malesia, Thailandia e Brasile, uffici di rappresentanza nei paesi dell'Europa centro-orientale e più di 50 agenzie che coprono in totale circa 80 paesi. **IMA S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 1995 ed è nel segmento STAR dal 2001.** Fanno parte del Gruppo le seguenti società industriali: Benhil GmbH, Co.ma.di.s. S.p.A., Corazza S.p.A., Delta Systems & Automation Inc., Erca S.A., Erca-Formseal Ibérica S.A., Fillshape S.r.l., Gasti Verpackungsmaschinen GmbH, Gima S.p.A., Gima TT S.p.A., G.S. Coating Technologies S.r.l., Hamba Filltec GmbH & Co. KG, Hassia Packaging Pvt. Ltd., Hassia Verpackungsmaschinen GmbH, Ilapak International SA, Ilapak Italia S.p.A., Ilapak (Beijing) Packaging Machinery Co. Ltd., IMA Automation Malaysia Sdn. Bhd., IMA Automation USA Inc., IMA Life North America Inc., IMA Life (Beijing) Pharmaceutical Systems Co. Ltd., IMA Medtech Switzerland S.A., IMA North America Inc., IMA-PG India Pvt. Ltd., IMA Swiftpack Ltd., MAI S.A., PharmaSiena Service S.r.l., Revisioni Industriali S.r.l., Shanghai Tianyan Pharmaceutical Machinery Co. Ltd., Teknoweb Converting S.r.l., Telerobot S.p.A.

Per ulteriori informazioni:

Andrea Baldani - Investor Relator - tel. 051 783111 - e-mail: baldania@ima.it

Maria Antonia Mantovani - Ufficio Stampa - tel. 051 783283 - e-mail: antonia.mantovani@ima.it

www.ima.it (sezione Investor Relations)

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(MIGLIAIA DI EURO)

ATTIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	88.175	75.498
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	332.773	321.443
<i>Partecipazioni valutate a patrimonio netto</i>	23.014	20.229
<i>Attività finanziarie</i>	7.138	6.714
<i>Crediti verso altri</i>	3.234	2.482
<i>Imposte anticipate</i>	64.916	53.989
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	519.250	480.355
ATTIVITÀ CORRENTI		
<i>Rimanenze</i>	278.909	232.960
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	359.421	288.413
<i>Crediti per imposte sul reddito</i>	7.985	7.681
<i>Attività finanziarie</i>	9.567	8.683
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	218	549
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	201.081	156.078
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	857.181	694.364
TOTALE ATTIVO	1.376.431	1.174.719
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
PATRIMONIO NETTO		
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante</i>	255.537	158.995
<i>Interessenze di pertinenza di terzi</i>	14.647	16.784
TOTALE PATRIMONIO NETTO	270.184	175.779
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	221.186	229.382
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	57.926	51.184
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	5.867	6.147
<i>Altri debiti</i>	20.092	37.249
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	2.280	2.592
<i>Imposte differite</i>	62.135	59.526
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	369.486	386.080
PASSIVITÀ CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	93.538	102.389
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	596.753	472.508
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	14.418	11.870
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	30.916	25.954
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	1.136	139
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	736.761	612.860
TOTALE PASSIVO	1.106.247	998.940
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	1.376.431	1.174.719

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(MIGLIAIA DI EURO)

	2016	2015
RICAVI	1.310.846	1.109.537
ALTRI PROVENTI	22.747	19.973
COSTI OPERATIVI		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	36.312	(3.529)
<i>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	2.475	(1.949)
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	(520.625)	(398.313)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(285.775)	(239.470)
<i>Costi per il personale</i>	(371.489)	(329.452)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(39.554)	(32.519)
<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	(3.825)	(66)
<i>Altri costi operativi</i>	(9.771)	(8.594)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(1.192.252)	(1.013.892)
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(5.925)	(9.467)
UTILE OPERATIVO	141.341	115.618
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(5.925)	(9.467)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>	36.236	36.325
<i>Oneri finanziari</i>	(29.950)	(37.363)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	6.286	(1.038)
UTILE (PERDITA) DA PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	1.526	512
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	149.153	115.092
IMPOSTE	(47.761)	(37.256)
UTILE DELL'ESERCIZIO	101.392	77.836
ATTRIBUIBILE A:		
AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE	93.536	69.915
INTERESSENZI DI PERTINENZA DI TERZI	7.856	7.921
	101.392	77.836
UTILE PER AZIONE BASE/ DILUITO (in Euro)	2,43	1,88

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(MILIONI DI EURO)

	2016		2015		% Var.
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi	1.310,85		1.109,54		18,1
Costo del venduto	(830,26)	63,3	(688,77)	62,1	
Utile lordo industriale	480,59	36,7	420,77	37,9	14,2
Spese di ricerca e sviluppo	(48,15)		(40,05)		
Spese commerciali di vendita	(128,12)		(115,33)		
Spese generali ed amministrative	(157,05)		(140,30)		
Utile operativo ante svalutazioni/impairment/partite non ricorrenti (EBITA)	147,27	11,2	125,09	11,3	17,7
Partite di natura non ricorrente	(5,93)		(9,47)		
Utile operativo (EBIT)	141,34	10,8	115,62	10,4	22,2
Proventi (Oneri) finanziari netti	6,28		(1,04)		
Utile (Perdita) da partecipazioni valutate a patrimonio netto	1,53		0,51		
Utile prima delle imposte	149,15	11,4	115,09	10,4	29,6
Imposte	(47,76)		(37,25)		
Utile dell'esercizio	101,39	7,7	77,84	7,0	30,3
Utile attribuibile a interessenze di pertinenza di terzi	(7,85)		(7,92)		
Utile attribuibile agli azionisti della controllante	93,54	7,1	69,92	6,3	33,8
Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti	185,08	14,1	157,52	14,2	17,5
Margine operativo lordo (EBITDA)	179,15	13,7	148,05	13,3	21,0
Portafoglio ordini	766,18		649,92		17,9

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(MIGLIAIA DI EURO)

	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
ATTIVITÀ OPERATIVA		
<i>Utile dell'esercizio attribuibile agli azionisti della controllante</i>	93.536	69.915
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	37.815	32.437
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(476)	(101)
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di partecipazioni	-	(16.055)
- Provento esercizio opzione su quote di minoranza	(18.699)	-
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici definiti a dipendenti	1.924	(803)
- Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	248	1.769
- Altre variazioni	(751)	(278)
- Variazione di valore di attività finanziarie	-	1.205
- Imposte	47.761	37.256
- Interessenze di pertinenza di terzi	7.856	7.921
- Quota dei risultati delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(1.526)	(512)
Utile operativo prima delle variazioni del capitale circolante	167.688	132.754
<i>(Incremento) o decremento dei crediti commerciali e altri crediti</i>	(51.000)	(60.070)
<i>(Incremento) o decremento delle rimanenze</i>	(38.968)	2.470
<i>Incremento o (decremento) dei debiti commerciali e altri debiti</i>	97.476	31.742
<i>Imposte pagate</i>	(46.769)	(38.341)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	128.427	68.555
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
<i>Investimenti in immobilizzazioni materiali</i>	(20.293)	(19.550)
<i>Investimenti in immobilizzazioni immateriali</i>	(15.506)	(15.737)
<i>Acquisizioni di rami d'azienda/società</i>	(8.256)	(63.584)
<i>Investimenti in partecipazioni</i>	(2.266)	(914)
<i>Vendita di società controllate e joint venture</i>	8.000	17.500
<i>Vendita di immobilizzazioni</i>	935	597
<i>Altre variazioni</i>	(15)	3.314
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(37.401)	(78.374)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
<i>Erogazione di finanziamenti</i>	50.000	95.957
<i>Rimborsi di finanziamenti</i>	(45.731)	(61.217)
<i>Rimborso di debiti leasing finanziari</i>	(207)	(171)
<i>Incremento o (decremento) degli altri debiti finanziari</i>	(30.377)	44.362
<i>Aumenti di capitale</i>	90.513	27.913
<i>Acquisizione di interessenze di minoranza</i>	(35.378)	(4.600)
<i>Corrispettivo esercizio opzione su quote di minoranza</i>	(4.000)	-
<i>Variazione netta attività finanziarie e altri crediti non correnti</i>	(920)	(6.102)
<i>Dividendi pagati agli azionisti della controllante</i>	(52.506)	(50.631)
<i>Dividendi pagati agli azionisti di minoranza</i>	(7.537)	(2.917)
<i>Interessi corrisposti</i>	(10.004)	(10.123)
<i>Interessi ricevuti</i>	124	162
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO (C)	(46.023)	32.633
VARIAZIONE NETTA CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)	45.003	22.814
CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL' INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	156.078	133.264
CASSA ED ISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (F=D+E)	201.081	156.078

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA DELLA IMA S.P.A.

(IN EURO)

ATTIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	32.611.410	28.567.296
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	43.897.154	42.224.029
<i>Partecipazioni</i>	364.442.436	321.353.011
<i>Attività finanziarie</i>	11.949.728	6.615.686
<i>Crediti verso altri</i>	1.436.763	1.214.227
<i>Imposte anticipate</i>	24.486.527	24.529.387
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	478.824.018	424.503.636
ATTIVITÀ CORRENTI		
<i>Rimanenze</i>	132.031.934	117.610.337
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	165.372.960	153.267.039
<i>Crediti per imposte sul reddito</i>	3.662.817	3.658.358
<i>Attività finanziarie</i>	109.035.148	24.725.539
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	191.165	549.525
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	62.600.121	99.437.639
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	472.894.145	399.248.437
TOTALE ATTIVO	951.718.163	823.752.073
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
PATRIMONIO NETTO		
<i>Capitale sociale</i>	20.415.200	19.505.200
<i>Riserva sovrapprezzo azioni</i>	122.818.237	32.591.174
<i>Azioni proprie</i>	(70.532)	(70.532)
<i>Riserva da fair value</i>	(2.036.950)	(1.689.892)
<i>Riserva da rimisurazione piani a benefici definiti</i>	(2.194.800)	(2.003.383)
<i>Altre riserve</i>	53.234.312	35.158.178
<i>Utili indivisi</i>	8.858.541	8.858.541
<i>Utile dell'esercizio</i>	72.347.966	67.120.584
TOTALE PATRIMONIO NETTO	273.371.974	159.469.870
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	218.554.554	227.287.752
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	12.669.540	13.156.403
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	1.994.581	1.777.111
<i>Altri debiti</i>	6.647.082	5.389.858
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	2.279.874	2.591.869
<i>Imposte differite</i>	3.354.253	3.443.238
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	245.499.884	253.646.231
PASSIVITÀ CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	92.652.979	118.607.678
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	322.795.861	277.893.371
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	4.167.007	2.797.075
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	12.426.354	11.202.332
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	804.104	135.516
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	432.846.305	410.635.972
TOTALE PASSIVO	678.346.189	664.282.203
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	951.718.163	823.752.073

CONTO ECONOMICO DELLA IMA S.P.A.

(IN EURO)

	2016	2015
RICAVI	591.716.561	541.872.720
ALTRI PROVENTI	18.965.884	13.422.989
COSTI OPERATIVI		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	10.100.322	1.328.601
<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	4.321.275	1.421.183
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	(240.905.391)	(205.205.419)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(150.521.579)	(132.736.699)
<i>Costi per il personale</i>	(149.961.081)	(149.087.243)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(10.120.855)	(7.922.852)
<i>Accantonamento per rischi ed oneri</i>	(1.247.021)	767.319
<i>Altri costi operativi</i>	(3.637.626)	(2.843.672)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(541.971.956)	(494.278.782)
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(1.059.676)	(5.110.398)
UTILE OPERATIVO	68.710.489	61.016.927
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(1.059.676)	(5.110.398)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>	44.766.306	51.886.246
<i>Oneri finanziari</i>	(19.233.877)	(25.681.062)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	25.532.429	26.205.184
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	94.242.918	87.222.111
IMPOSTE	(21.894.952)	(20.101.527)
UTILE DELL'ESERCIZIO	72.347.966	67.120.584

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA IMA S.P.A.

(MILIONI DI EURO)

	2016		2015		% Var.
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi	591,72		541,87		9,2
Costo del venduto	(362,09)	61,2	(327,02)	60,4	
Utile lordo industriale	229,63	38,8	214,85	39,6	6,9
Spese di ricerca e sviluppo	(31,20)		(27,46)		
Spese commerciali di vendita	(63,71)		(60,60)		
Spese generali ed amministrative	(64,95)		(60,66)		
Utile operativo ante svalutazioni/impairment/partite non ricorrenti (EBITA)	69,77	11,8	66,13	12,2	5,5
Partite di natura non ricorrente	(1,06)		(5,11)		
Utile operativo (EBIT)	68,71	11,6	61,02	11,3	12,6
Proventi (Oneri) finanziari netti	25,53		26,20		
Utile prima delle imposte	94,24	15,9	87,22	16,1	8,0
Imposte	(21,89)		(20,10)		
Utile dell'esercizio	72,35	12,2	67,12	12,4	7,8
Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti	79,35	13,4	74,37	13,7	6,7
Margine operativo lordo (EBITDA)	78,29	13,2	69,26	12,8	13,0
Portafoglio ordini	398,50		356,99		11,6